5 Tunc responderunt illi duo boni angeli: "Cum Dominus noster est Deus tuus et creator, cur non vis ei subici?" Respondit ille: "Quia sic firmaueram mentem et voluntatem meam, quam immutare nolo, sic michi odiosus est."

6 Tunc alter illorum bonorum angelorum ait: "Domine, licet omnia memineris, tamen, quia tibi sic placet, unum verbum reduco tibi ad memoriam. **7** Dixisti enim prius de noua sponsa tua: 'Cum ego verto me ad austrum, ipsa vertit se ad occidentem.' Nunc autem potes dicere, quocumque vertis te, sponsa tua pro modulo suo sequitur te." Respondit Dominus: "Decet sponsam obedire et humiliare se Deo suo."

8 Hiis dictis apparuit unus angelus mire speciei, ad quem duo angeli prius visi dixerunt: "O amice, cur offers Deo nostro nucem vacuam?" et cetera IV. libro 107.

Verba sancte Birgitte ad virginem Mariam de caritate sua ad ipsam. Et responsio virginis reamorosa etc.

Cap. LXIII.

1 "Benedicta sis tu Maria, mater Dei, et benedictus sit idem Deus, filius tuus Iesus Christus, pro omni gaudio, quod michi dederat ex eo, quod tu mater eius es. Ipse denique nouit, quod Maria, filia Ioachim, est michi carior quam liberi Ulphonis et Birgitta. **2** Et magis vellem, quod Birgitta, filia Birgeri, numquam fuisset nata, quam quod Maria, filia Ioachim, non esset progenita. Et leuius eligerem, quod Birgitta esset in inferno, quam quod Maria, filia Ioachim, non esset mater Dei in celo."

3 Cui respondit beata virgo: "Filia, scias pro certo, quod illa Maria, filia Ioachim, erit tibi utilior, quam tu Birgitta, filia Birgeri, es tibi ipsi. Et eadem Maria, filia Ioachim, que est mater Dei, vult esse pro matre liberis Ulphonis et Birgitte. **4** Sta ergo stabilis, obedi Agneti in consiliis, que dat tibi in spirituali visione, et magistro tuo, qui ambo informant te de uno spiritu. Et obediens alteri eorum obedis ambobus."

5 Dic eciam illi, quod nichilominus faciat, quod sibi iniunctum est, quod exinde incurrit corporales tribulaciones, quia tribulaciones posite contra bona opera non sunt nisi laquei dyaboli. **6** Persaltem igitur laqueos et procedat viriliter, quoniam via, quam incedit homo ad gloriam Dei cum maiori tribulacione, erit ei in maiorem retribucionem, quam que peragitur cum minori tribulacione. Et quodlibet vestigium reputabitur ei a Domino ad coronam."

Sancta Birgitta probat hic virginem Mariam esse piissimam dupliciter. Et de quinque temptationibus, que spirituales solent impedire. Cap. LXIV.

1 "Benedicta sis tu, que es virgo et mater. Maria est nomen tuum. Tu peperisti Iesum Christum. Est similitudo, quam semel intellexi, quod multi nobiles et sapientes perhibebant cuidam testimonium, quod erat pius et misericors. Turba pauperum eminus existens clamabat dicendo eorum testimonium esse verum. **2** O mea carissima domina, sic michi videtur esse per te, quia omnes sancti, qui pariter erant nobiles et sapientes, perhibent tibi testimonium, quod tu es piissima et misericordissima. Ego vero, que sum de turba pauperum, de meipsa nichil boni habens, clamo dicendo testimonium illorum esse verissimum. **3** Ideo rogo te, piissima domina, ut digneris misereri mei. Videor enim michi nimis periculose stare, quia michi videtur, quod quasi stem in limine inter duas domos, quarum altera est valde lucida aliaque nimium tenebrosa. Dum autem verto oculos ad domum tenebrosam, videntur michi omnia, que vidi in domo lucida, esse quasi sompnium in nocte visum."

4 Beata virgo respondit: "Dic michi, licet omnia sciam, quid vidisti spiritualiter in domo tenebrosa." **5** Ego respondi: "Michi videbatur, quod quasi unus ingressus esset in tenebrosam domum et unus artus exitus, extra vero exitum claritudo quedam lucida, in qua omnia delectabilia erant. **6** Ab isto ingressu erant multe vie ducentes ad exitum, et in qualibet via stabant quinque mortales inimici omnium transeuncium per illas vias. **7** Primus inimicus loquebatur eis verbis blandis, sed in accommodancium sibi aures immisit cerebro flammarum ardenter. **8** Secundus tenebat in manu flores et alia, que terra fructificat, que cito deficiunt. Sed qui vertebat oculos ad illa cum desiderio possidendi ea, perforabatur ab illis in oculis lancea acutissima. **9** Tercius hostis habuit vas veneno plenum, perlinitum exterius in summitate modico melle, et emisit venenum in guttura omnium illud vas degustancium. **10** Quartus habuit diuersa et preciosa clenodia de auro et argento et lapidibus preciosis, manibus hominum fabricata, ad que qui apposuit manum cum desiderio possidendi, ledebatur a serpente venenosissimo. **11** Quintus strauit mollissima culcitra sub pedibus transeuncium, sed quam cito quis delectabatur requiescere super illa, subtraxit hostis culcitram, et qui putabatur quiescere, cecidit profundissime in saxa durissima."

Christus reuelauit hic sponse regularem modum viuendi pro seipsa et sua familia. Cap. LXV.

1 Christus loquitur: "Consulo vobis habere quatuor horas pro dormitione ante medianam noctem et quatuor post. Sed qui hoc non potest, habeat voluntatem, et proderit ei. Qui vero potest minuere aliquid de sompno rationabiliter in hiis octo horis, ita quod non deficiat in corporalibus sensibus vel viribus, proficiat ei in maius premium. **2** Deinde habeatis quatuor horas pro oracionibus legendis vel pro aliis deuotis et utilibus operibus perficiendis, ut nulla hora pretereat sine fructu. **3** Deinde per duas horas sedeatis ad mensam, quod si breuius feceritis, premium a Deo inde recipietis. Et illud tempus nullatenus sine causa rationabili prolongetis. **4** Deinde habeatis sex horas ad operandum opera necessaria, que vobis permittuntur et iniunguntur. **5** Deinde habeatis duas horas ad vesperas et completorium et deuotas oraciones. **6** Postea duas horas ad comedendum et bibendum in cenis cum honesta consolacione ad alleuiacionem corporis.

7 Surgentes autem a lecto teneatis silencium per quatuor horas, ita quod nichil loquamini sine licencia et nec nisi vere necessaria cum paucioribus verbis, si quid a vobis queritur, respondendo. **8** Postea permittitur

vobis habere moderatam et honestam consolacionem ad solacium et recreacionem corporalem. Post gracias teneatis silencium, donec legeratis oraciones vobis iniunctas et ordinatas. **9** Sex autem horas ordinatis secundum preceptum magistri vestri vel ad discendum vel ad operandum aliud aliquid utile, et tunc loqui potestis, cum quibus volueritis, que sunt honesta et non contra Deum. **10** In vesperis et completorio teneatis silencium. Et in illa modica hora, que deinde protenditur ad cenam, potestis loqui adinuicem, qua finita potestis verbis honestis, usque dum lectos intraueritis, consolari.

11 Ego dixi in euangelio, quod qui dederit calicem aque frigide in nomine meo, non perdet mercedem suam. Ita omnis abstinencia, quamvis minima, pro honore meo assumpta et deuote completa, meretur a me condigna premia. **12** Vos scitis ieunia vestra in itinere tenenda. Si essetis in monasterio, esset forsitan vobis maius ocium aut superfluitas. Sumatis igitur corporis necessaria cum parcitate discreta. **13** Ut amini brodio unius generis, siue sit olus siue aliud quocumque sorbile, plura autem relinquite ob honorem Dei. Carnes vero vel pisces de dupli genere liceat vobis in mensa habere, et id, quod maius est, ob honorem meum dimittite. **14** Panes, qui vobis apponuntur, comedatis, et si pluris, quam apponitur, egueritis, petatis in nomine meo a magistro vestro. Eadem lex sit de potu, que de pane data est. **15** Sciat is eciam, quod infirmus non eque potest tenere regulam ut sanus et fortis viribus, et ideo potest sua necessaria petere et sibi, que habentur pre manibus, exhiberi. **16** Et cum nichil decreueritis possidere, nichil debetis sine licencia dare vel data vobis sine licencia acceptare.

17 Vos eciam precauto, quod dyabolus omni hora ponit vobis laqueos et insidias. Ideo consulite vobis, ut notetis verba, que tempore silencii protulisti incaute, et faciat de his veram confessionem, assumentes satisfaccionem debitam pro eisdem. **18** Et si in verbis inuenitur inutilis et non discrete premeditata locutio vel responsio, tunc oportet, quod penitencia et satisfaccio sit maior. **19** Si vero aliquis subito motu vel ira obloquitur alteri, statim, cum fieri potest, queratis locum aptum legendi unum 'Ave Maria' et a Deo indulgenciam humiliter postulando. **20** Qualibet sexta feria veniatis in capitulum ea voluntate, quod nichil velitis de delictis vestris abscondere vel iterare sed omnia, secundum quod vobis iniungitur, humiliter emendare."

Hic promittitur sancte Birgitte videre, qualis erat Christus. Cap. LXVI.

1 Maria loquitur: "Ego sum regina celi et mater miserorum, ego tibi ostendere volo, qualis filius meus erat in humanitate sua et qualis, quando paciebatur in cruce, et hoc erit tibi signum, quia venies ad loca, in quibus ego corporaliter conuersabar, et ibi videbis spiritualibus oculis tuis filium meum."

Verba virginis Marie multum consolatoria, facta beate Birgitte in ultima infirmitate sua. Cap. LXVII.

1 Paulo ante mortem beate Birgitte virgo Maria apparuit ei dicens: "Si femina, quando est infirma, parit, omnes filii eius, quos parit, infirmantur. Sed tu paries filios fortes et sanos et Deo deuotos, et ideo sanaberis melius, quam umquam prius fueras, et non morieris, sed venies ad locum tibi promissum et preparatum. **2** Nam sanctus Franciscus diu fuit infirmus, et tamen tunc fecit fructum et velle Dei. Sed postea sanatus est et fecit et facit maiora quam infirmus. **3** Sed querere poteris, quare tantum prolongatur infirmitas tua et consumitur natura et fortitudo tua. Respondeo tibi, quod filius meus et ego diligimus te. **4** Nonne recordaris, quod filius meus dixit tibi in Ierusalem, quod peccata tua dimissa fuerunt tibi, quando ingressa

fuisti templum sanctum sepulchri eius, quasi si tunc de baptismo leuata esses? Sed non dixit tibi, quod nichil pati deberes, quamdui viuis in mundo. **5** Ideo voluntas Dei est, ut caritas hominis respondeat caritati Dei, et quod negligencie preterite per pacienciam in infirmitate diluantur.

6 Reminiscere eciam me dixisse tibi multociens, quod verba filii mei et mea spiritualiter et corporaliter intelligi possunt, sicut dixi tibi in ciuitate Stralesundis, quod, si ante perfeccionem verborum diuinorum contentorum in libris celestibus, qui tibi diuinitus dati sunt, vocata fueris de mundo, quod tunc propter voluntatem tuam bonam reputaberis monacha in Watzstena et eris particeps omnium tibi a Deo promissorum.”

Beata virgo declarat hic, quid sit mori spiritualiter aut viuere. Cap. LXVIII.

1 Virgo Maria apparuit beate Birgitte sexta die ante mortem eius sic dicens: ”Quid dicunt medici, nonne quod non morieris? Vere, filia, ipsi non attendunt, quid est mori. **2** Nam ille moritur, qui separatur a Deo, qui obduratus peccato non euomit immundiciam peccatorum per confessionem. Ille eciam mortuus est, qui non credit Deum nec diligit creatorem suum. **3** Sed ille viuit et non moritur, qui semper timet Deum, qui frequenti confessione purgat peccata sua, qui desiderat peruenire ad Deum suum. **4** Verum quia Deus naturarum loquitur tecum, qui eciam contra naturam disponit et tenet vitam tuam, ideo in medicamentis non est salus nec vita. Sed nec eciam necesse est tibi iam inniti medicinis, quia modicum tempus modico indiget cibo.”

Oracio sancte Birgitte ad sanctam Mariam. Et responsio virginis, commendans filiam sponse beatam Katherinam. Cap. LXIX.

1 Orabat sponsa Christi ad virginem dicens: ”O mea carissima domina, rogo te propter caritatem dilecti filii tui, ut dones michi auxilium eum toto corde diligere. Ego sencio me debilem ad diligendum cum tam ardenti caritate, ut deberem. **2** Ideo rogo te, mater misericordie, ut ligare digneris caritatem eius super cor meum, et attrahe illud ad filium tuum toto conamine, separatum ab omni dilectione carnali, et eo valencius attrahe, quo fuerit ponderosius.”

3 Beata virgo respondit: ”Benedictus sit ille, qui tibi tales oraciones inspirat. Sed quamvis tibi iam dulce videatur colloquium meum, vade tamen et consue tunicam filie tue, que magis gaudet de vetusta et reparata tunica quam de noua, que maius desiderium habet ad griseum burellum quam ad sericum vel aliud preciosum indumentum. **4** Beata illa, que sic libere reliquit mundalia. Ipsa reliquit maritum cum ipsius beniuolo consensu, cuius corpus dilexit sicut seipsam et eius animam plus quam utrorumque eorum corpora. Ipsa reliquit fratres et sorores, cognatos et amicos corporaliter, ut posset eos iuuare spiritualiter. **5** Possessiones mundi non curauit, et ideo pro derelictione consanguineorum dimissa sunt ei omnia peccata sua. Stet modo deinceps stabilis, quia pro possessione terrena dabitur ei regnum celi et ipse Jesus Christus pro marito, et omnes, qui diligunt eam, ad Deum proficient propter eam.”

Christus hic promittit se prouisurum sponse sue et suis propter caritatem. Cap. LXX.

1 Cum beata Birgitta esset prope Ludosiam in regno Suecie, occurrit ei unus de familia sua pauper rogans sui misereri, quia disponebat facere nupcias filie sue desponsate, sed pre paupertate non valebat. **2** Igitur ipsa domina Birgitta, audiens a dispensatore domus sue, quantum haberet in prompta pecunia, respondit dicens: "Da", inquit, "isti pauperi terciam partem eorum, que habes, ut filia eius consolata oret pro nobis." **3** Ingressi autem ciuitatem inuenient ad ianuam hospicii dicte domine Birgitte pauperes congregatos, quibus precepit elemosinam dari. **4** Respondit dispensator nullo modo sufficere ea, que habebat, ad soluendum in hospicio, nisi reciperet ab alio pecuniam accommodatam, <subiungens>: "Et quomodo tam large effunditis pecunias? Magne quippe perfeccio[n]is est pecunias pauperibus erogare et ab aliis mutuum recipere." **5** Cui domina Birgitta: "Demus, cum habemus, quia benignus Deus largus est nobis dare, cum indigemus. Istis enim pauperibus ego reseruata sum, quia non habent aliud solacium. Ego autem in necessitate mea relinqu me voluntati Dei."

6 Cum autem missam in ecclesia audirent, ipsa beata Birgitta orando audiuit Christum dicentem sibi: "Filia nostra est sicut illa, que ita feruenter properat ad sponsum, quod obliuiscitur patrem et matrem et omnia, que habet, donec inueniat, quem querit. **7** Quid ergo facturus est sponsus? Mittet utique seruos, et faciet omnia, que spose sunt, venire post eam. Sic propter tuam caritatem prouidebimus tibi et tuis, o filia. Nam sicut caritas ineffabiliter introduxit me in uterus virginis, sic caritas hominis introducit Deum in animam eius."

*Sanctus Iohannes Baptista loquitur beate Birgitte de quodam, qui creditur fuisse magister Petrus Olaui,
confessor eius [de quo superius est tactum]. Cap. LXXI.*

1 "O filia, de amici tui spiritualis victoria te turbari non oportet. Miles amicus Dei vicit de inimico Dei pulchram victoriam. Inimicus incaute accurrebat post eum, volens eum ledere in hoc, quod irasci deberet contra latrones se spoliante[s]. **2** Ille quidem contra hostis lanceam insultauit frangens illam. Et ipsum lancea sua transfixit in hoc, quod, cum omnia sibi abstulissent, remota ire commocione dicebat illis: 'Amici, si placet vobis bibere, habeo adhuc vinum in flascone.' **3** Secundo transfixit eum alia lancea in hoc, ut, dum abstulerunt ei cappam, ipse eis sine impaciencia prebebat tunicam. **4** Tercia lancea eum transfixit in hoc, quod, ipsis recentibus et eo nudo residente, gaudenter regraciabatur Deo pro suis tribulacionibus, et pro suis lesoribus orans cum caritate et, viam suam deinde arripiens, de nuditatis pudore minime verecundans, ex cuius victoria tota nostra societas congaudebat."

Sanctus Botuidus promeruit beate Birgitte istam graciam etc. Cap. LXXII.

1 Quarto anno ante mortem viri sanctus quidam terre Suecie, Botuidus nomine, apparuit domine Birgitte quasi in quodam mentis excessu dicens: "Ego tibi promerui cum aliis sanctis istam graciam Dei, scilicet audire et videre spiritualia et sentire, et spiritus Dei inflammabit animam tuam."

Quod propter malos principes quandoque destruuntur regna. Et quomodo rex se habeat secundum Deum.

Cap. LXXIII.

1 Filius Dei loquitur: "Sicut propter caritatem hominis quandoque saluatum est regnum, sic propter adinuencias et grauamina perdita sunt regna. Sicut exemplum dico tibi de uno regno. **2** Ipse enim rex plus confidebat in pecunia, a populo et transeuntibus sub fraude et simulacione iusticie exacta, quam in Deo. Ideo vitam perdidit et regnum reliquit in tribulacione, et adinuencias sue prae ducte sunt in consuetudinem et quasi in legem. **3** Sed si confiditur in Deo et de communitate petitur auxilium cum caritate, Deus saluare potens est in paucis et cicius propter caritatem reducere ad pacem. **4** Ideo rex, si prosperari desiderat, teneat promissionem suam cum Deo et veritatem cum communitate sua, caueatque precipue, ne nouas adinuencias et subtilitates inducat. **5** In difficultatibus vero sequatur consilia timencium Deum, non cupidorum, quia melius est aduersa quedam mundi pati quam scienter peccare in Deum et animam suam."

Grauis comminacio Dei super miliciam regni cuiusdam, et quod propter tria iusticia Dei mitigari potest.

Cap. LXXIV.

1 Iesus Christus loquitur: "Dixi tibi prius, quod ego volo visitare super miliciam regni istius in gladio et lancea et ira. Sed respondent: 'Misericors est Deus, non veniet malum, faciamus voluntatem nostram, tempus nostrum est breue.' **2** Ideo audi, que nunc dico. Ego surgere volo et non parcam iuueni et seni, diuini et pauperi, iusto et iniusto, sed vadam cum aratro meo et euertam stipulas et arbores, ita ut, ubi erant mille, vix remanebunt centum et absque habitantibus erunt domus. **3** Radix quoque amaritudinis erumpet et potentes decident. Auesque rapaces cum unguis suis prosperabuntur et comedent non sua.

4 Verumtamen per tria placari et mitigari potest iusticia mea. Nam tria peccata habundant in regno isto, scilicet superbia, gula et cupiditas. **5** Ideo si assumitur honestas et humilitas in vestibus, moderancia in potacionibus et refrenacio de cupiditatibus mundi, mitigabitur ira mea. **6** Princeps quoque terre, quia remissus fuerat in iusticia predatorum multorum, edificabit monasterium in honorem matris mee in loco, quem sibi constituo. **7** Si fecerit, iuuabo eum et augebo ei caritatem meam et omnibus cooperatoribus eius. Sin autem, vocabo eum sub coronam, et secundum gloriam eius multiplicabitur tribulacio eius, et regnum eius erit in contemptum et inhabitantes non gaudebunt."

Christus arguit quandam dominam pro grauibus excessibus, iudicium condignum pro eisdem ostendens, et

quod propter penitenciam et satisfaccionem iusticiam commutat in misericordiam. Cap. LXXV.

1 Vedit quasi corpus respersum spermate et totum deforme. Cumque illa miraretur et contremiseret, ait ei spiritus: **2** "Ego creaui te ex semine parentum tuorum. Dedi membra et corpus pulchrum, et in illud misi animam, non aliunde creatam sed ex sola deitatis mee potentia. **3** Cumque venisses ad ecclesiam ad baptismum, consensi in te et feci te filiam meam, que propter peccatum Ade eras filia dyaboli. Inde enutriui te. Angeli mei custodiebant te, non enim aliter propter demones subsistere posses. **4** Deinde dedi tibi

sanitatem et honores, et feci te venire ad coniugium et omnia habere, que desiderasti. Inde adduxi te in spiritum meum, ad hoc solum, ut me cognosceres et nichil sicut me diligeres.

5 Nunc autem a principio iuuentutis tue semper me pro caritate mea prouocaueras, et in omnibus membris tuis excitaueras concupiscenciam in tantum, ut sic deformis appares ante conspectum meum sicut hoc corpus deforme. **6** Nam oculi tui curiosi erant ad videndum voluptuosa, aures prompte ad audiendum laudem tuam et scurrilia, os tuum paratum ad detracciones et inania, venter tuus plenus semper deliciis, et, quod volebat, nichil ei negasti. Ornabas eum vestibus ultra modum ad laudem eius, non meam. **7** Amici autem mei stabant exterius miserabiles, famelici et nudi. Clamabant, nec audiebas eos. Cupiebant ingredi, et indignabar. Improperabas eis miserias eorum et deridebas, nec compaciebatur anima tua super eos. **8** Leue videbatur tibi, quidquid ad honorem corporis tui faciebas, graue et ultra modum, quidquid pro me faciebas. Iacebas et sedebas, cum volebas, nec iusticiam meam attendebas. Querebas, quidquid erat pulchrum in mundo, et me, creatorem mundi, omnibus minus curasti.

9 Propterea si iusto iudicio contenderem tecum, pro superbia oris tui et omnium membrorum dignum esset, ut omnes abhominarentur te et confunderent te publice cum omni pudore et obprobrio. **10** Pro luxuria tua digna esses, ut omnium membrorum tuorum compagines dissoluerentur, caro putredine consumeretur, cutis pre tumore rumperetur, oculi eruerentur, os distorqueretur, manus et pedes abscederentur et omnia membra sine cessacione mutilarentur. **11** Pro contemptu pauperum et amicorum meorum et pro avaricia tua digna esses, ut tanta te inuaderet fames, quod membra tua, si essent unum frustum carnis, libenter vorares et stercus tuum libencius comederes et urinam tuam biberes, nec tamen fames extingui posset. **12** Pro requie tua et accidia digna esses nullam omnino habere requiem sed ubique miseriam et tristiciam. **13** Pro fauore hominum, quem querebas plus quam me, tantam merereris deiectionem omnium, ut eciam filii tui et amici carissimi fugerent te, et quasi fetida caro et stercus humanum feteres in oculis eorum et naribus, mallingue te in centuplum audire mortuam quam videre viuam. **14** Pro eo autem, quod eciam proximo tuo intulisti dampnum et ad superbiam tuam dilatandam aliena habuisti et detinuisti, dignum esset, ut omnia membra tua et ossa gladius membratim diuideret et serra acutissima carnes sine cessacione laceraret, eo quod miser affligebatur et non compaciebaris ei. **15** Pro inuidia tua et ira, qua habundabas, dignum esset, ut demones ore suo te deuorarent totam et dentibus ut farinam confringerent, ita ut optares mortem et mori non posses sed semper discerpereris et semper ad idem supplicium sustinendum viueres.

16 Verumptamen quia misericors sum nec aliquam iusticiam sine misericordia facio nec misericordiam sine iusticia, paratus sum misereri omnibus potentibus, ita tamen, ut non relinquam iusticiam sed magnitudinem iusticie in leuiora commutem, quia maiorem iniuriam non facio demonibus quam angelis in celo. **17** Ideo sicut in omnibus membris tuis peccasti, sic in omnibus debes satisfacere, et pro modico labore habebis maximam dulcedinem.

18 Abstineat ergo os tuum a multiloquio et omni verbo ocioso. Aures tue claudantur a detraccione et oculi a visione superuacula. Manus tue aperiantur ad dandum pauperibus elemosinam. Genua tua incuruentur ad lauandum pedes eorum. Corpus tuum abstineat a deliciis et sic reficiatur, ut stare possit in seruicio meo, non ut luxurietur. **19** In vestibus tuis non sit unum filum, in quo deprehendatur superbia, sed solummodo sint tibi ad utilitatem et necessitatem, non ad apparentiam. **20** Precipio tibi omnem carnis commixtionem in perpetuum odire, quia, si secundum voluntatem meam esse volueris, eris mater filiorum deinceps spiritualium, sicut hactenus fueras mater carnalium.”

Sequitur reuelacio. Cap. LXXVI.

1 Christus loquitur: "Dic magistro tuo, ut non desistat clamare et exaltare vocem suam, quia venio cito, et felices erunt, qui confugiunt ad veram humilitatem."

Comminacio grauis regni Suecie. Cap. LXXVII.

1 Filius Dei loquitur: "Arabo terram istam in iudicio et tribulacione, donec inhabitantes addiscant petere misericordiam Dei."

De quinque regibus trium regnorum similibus brutis, et quod sextus rex eleuatus deiceretur. Comminacio quoque Christi super ciuitates et regna etc. Cap. LXXVIII.

1 Filius Dei loquitur: "Ostendi tibi prius quinque reges et eorum regna. Primus coronatus asinus, quia degenerans a principiis bonis maculam posuit in gloriam suam. Secundus lupus insaciabilis, qui cognouit improbusum casum suum, ut ditaret inimicum. **2** Tercius aquila sublimis ceteros contempnens. Quartus aries ventilans et conterens et proficiens ex iusticia Dei. Quintus agnus occisus sed non sine macula, cuius sanguis multis fuit occasio tribulacionis et ruine.

3 Nunc ostendo tibi de sexto rege, qui conturbabit terram et mare et simplices contristabit, qui terram sanctorum meorum exonorabit, sanguinem innocentem effundet. Qui tempus vindicte mee posuit in audacia manuum suarum. **4** Ideo nisi celeriter attenderit, appropinquabit ei iusticia mea, et relinquet regnum in tribulacione, ut fiat, sicut scriptum est: 'Voluptatem et ventum seminant, ac tribulacionem et dolorem metent.' **5** Nec solum visitabo super regnum istud sed et super ciuitates opulentas et magnas. Nam suscitabo famelicum, qui deuorabit desiderabilia eorum. **6** Intestina mala non deficient et discordie abundabunt, stulti dominabuntur et senes et sapientes non leuabunt caput, honor et veritas prostermentur, donec veniat, qui placabit iram meam et qui anime sue non parcer pro equitatis caritate."

Christus loquendo de duobus, qui dissimiliter vocati sunt materia episcopalis, dat hic optimam doctrinam episcopis ad conseruandum se in gracia et fugiendum temptationes. Cap. LXXIX.

1 Filius Dei loquitur: "Recordare, quia misi te ad magistrum, quem nominaui materiam episcopalem, et dixi ei, quod propter quatuor posset fieri potus salubris; **2** qui tamen non peruenit ad episcopatum, quia aliter disponuntur iudicia hominum et aliter iudicia Dei, et quia sic Deum habere voluit, ut tamen nichil contemptibile de mundo pateretur. **3** Nunc tibi dico de alio, quem voco materiam episcopalem, et est, quem eciam diligo, cuius corpus ego ipse confortabo et saluabo de laqueis dyaboli, cuius conscientiam non obumbrabit fallacia dyaboli, cuius animam mater mea michi presentabit, a quo eciam tria peto. **4** Primo, ut progrediatur caute et non plus procedat in via debito. Secundo, ut transiliet muros et fossas presentando

michi, quod est michi carissimum, idest animas. **5** Tercio non preponet sinistrum pedem dextro nec alium pedem prius eleuet, nisi aliis solide subsistat.

6 Quid significat, quod caute debet procedere in via, nisi quod cautus sit in temptationibus, non nimis abstinendo, ne debilitetur natura in laborando, nec plus iusto indulgendo corpori, ne caro contra animam insolecat? **7** Secundo, quod transiliat muros et fossas. Isti muri sunt impedimenta et contrarietas, quibus amicus meus impeditur et attediatur lucrando animas. Hec autem impedimenta sunt timor potentum, fauor adulancium, comminatio malignancium, pudor et dampnum mundi, amicicia amicorum carnalium, quies utilitatis priuate. **8** Hec transiliet amicus meus per confidenciam in Deo, per stabilitatem fidei, per dulcedinem et desiderium celestis vite. **9** Fosse vero sunt temptationis carnalis delectacionis, impugnacio immundorum spirituum, pusillanimitas mentis, leticia dissoluta, tristitia immoderata, obduracio et frigiditas mentis. **10** Hec transcendet episcopus meus per consolacionem sanctorum scripturarum, per exempla et vitas sanctorum, per consideracionem culparum et misericordiarum sibi factarum, per contritionem et continuam confessionem, per discussionem diuini iudicii et formidinem incerte mortis. **11** Si episcopus istos muros transcenderit et fossas, tunc thesaurum michi preciosum, idest animas, michi lucrari poterit, et ego Deus ero cum eo in corde et ore, et conseruabo corpus eius, ne iacula malignancium perueniant ad cor eius. Verumtamen conatus dyaboli non effugiet, quos ego Deus deiciam ab eo. **12** Duo vero pedes duo sunt affectus placendi, scilicet Deo, ut vitam eternam optineat, et aliis placandi hominibus, ut proficiant ad Deum. **13** Sic ergo episcopus extendat pedem sinistrum, idest sic placeat hominibus, ammonendo scilicet et conuersando et compaciendo errantibus, ut non displiceat Deo et mandatis eius. **14** Sic eciam extendat pedem dextrum, idest exerceat misericordiam, ut non obliuiscatur iusticiam, quia gloriosius est apud Deum rationem reddere de moderata misericordia quam de superhabundanti equitate. **15** Quod vero episcopus non eleuet pedem, nisi aliis solide subsistat, significat, quod affectum et zelum exercere non debeat in peccantes, nisi prius cognita et diligenter discussa veritate. Non enim est sanctior Dauid, qui eciam in iusticia facienda errabat, sed errando cognita veritate se iuxta consilium diuinum correxit.”

Beata virgo dat hic aliqua consilia principibus unius regni, ut rex regni illius corrigatur a suis excessibus.

Cap. LXXX.

1 Virgo Maria, mater Dei, loquebatur sponge Christi: ”Ego sum, ad quam angelus dixit: ’Ave gracia plena.’ Et ideo exhibeo graciem meam omnibus in necessitate eam habere volentibus. **2** Ego exhibeo adiutorium meum ad regimen regni, in quo tu nata es, contra inimicos Dei corporales et spirituales. Cuius inhabitatores ammoneo laborare unanimiter, ut optineant regem, qui regere velit incolas regni ad deuota opera et honestam conuersacionem. **3** Quibus eciam notifico, quod diuina iusticia proponit separare regem et totam generacionem eius a regimine regni istius. Et alter natus in regno in regem electus est, qui regnaturus est secundum consilium amicorum Dei et utilitatem regni.

4 Vos igitur quatuor faciatis secundum consilium meum et, ut possitis vobis plures attrahere, habeatis istud consilium secretum secrete cum amicis Dei et absconditum ab inimicis eius, ut honor Dei augeatur et bona consuetudo renouetur necnon alienata a corona regno restituantur. **5** Vadat igitur unus vestrum vel plures ad regem dicendo sibi: ”Nos habemus aliquid dicere vobis tangens salutem anime vestre, quod rogamus vos sub sigillo confessionis tenere.” **6** Addatis eciam plura verba, ut expedire videtur, quorum sensus sit talis: ”Vos habetis pessimam famam in toto regno, dicentem vos habere et exercere naturalem commixtionem et

turpidinem cum masculis contra naturalem dispositionem. Quod verisimile videtur ex eo, quod plus diligitis quosdam viros quam Deum vel animam propriam aut propriam uxorem. **7** Secundo dubitari potest, an habetis fidem rectam, quia interdicti ab ecclesia audire missam intrastis nichilominus ecclesias et audistis missas. Tercio estis predo corone et bonorum regni. **8** Quarto, quod estis proditor famulorum et subditorum vestrorum, qui fideliter seruiebant vobis et filio vestro, quos tradidistis voluntarie in manus inimici eorum pessimi cum tota terra Scanie, pro cuius malicia et fallacia numquam eo viuente tute poterunt securari. **9** Si decreueritis peccata ista emendare et terras alienatas reuincere, seruiemus vobis. Sin autem, committatis regnum filio vestro sub iuramento prestito, quod velit terras alienatas reuincere, communitatem diligere, militibus suis fidelis existere et omnes secundum leges patrie iuste et pie regere et gubernare.'

10 Attamen sciatis vos quatuor, quod Deus prouiderat sibi regem alium in futurum, qui taliter potest prouenire in publicum cum minori dampno et periculo, quia potens est Dominus tam vitam iunioris quam senioris abbreviare vel de regno aliter expellere omniaque secundum velle suum disponere, abbreviare seu eciam protelare. **11** Sed si ille obedire noluerit, tunc consulatis secreto aliquos de principibus et militibus regni. Et cum inueneritis aliquos ad idem vobiscum beniuolos et fideles, dicatis eis in publico, quod prius dixistis regi in secreto, addendo, quod nulli heretico seruire volueritis vel proditori, sed nec filio eius, si decreuerit esse paterni sceleris imitator. **12** Quo facto assumatis vobis unum in principem, qui ex parte corone regni preliare poterit prelia regni. Qui electus si fuerit amicus meus, perfectus erit. Sin autem, cito delebitur. **13** Vos apponite pecunias et consilia. Ego addam cor virile et audaciam, ut, qui sponte noluerit, inuitus obedire compelletur. Si autem rex voluerit de regno recedere, caueatis, ne quis vestrum ipsius vestigia imitetur."

Declaracio cuiusdam specialis gracie beate Birgitte. Cap. LXXXI.

1 Hoc magnum de spiritu sancti gratia habuit sponsa Christi, quod, quociens approximabant ei homines pleni spiritu immundo et superbo, statim tantum sensit fetorem et in ore tam amarum habuit saporem, quod vix ferre posset. **2** Unde quidam plenus peccatis cum consedisset ei, quesuit dicens ei: "Quid est de spiritu, quem diceris habere, utrum est a te aut de aliquo aut forte a demone?" **3** Sed illa vix ferre valens fetorem eius ait: "Fetidum habes habitatorem et fetida sunt, que procedunt de ore tuo. Penitenciam igitur age, ne tibi superueniat ulcio Dei." **4** Qui nimis iratus recedens cum autem se sopori dedisset, audivit demonum voces innumerabiles dicendum: "Trahamus istum ad loca porcorum, quia spernit monita salutis." Qui rediens ad seipsum correxit ex gratia Dei vitam suam criminosa. Et postea odor bonus fetore sublato reuersus est.

Christus hortatur homines ad consideracionem operum suorum misericorditer, et ad penitenciam inuitat peccatores sub interminacione pene horribilis et ve sempiterni. Cap. LXXXII.

1 Christus loquitur: "Ego sum omnium Deus, cuius vocem Moyses audiuit in rubo, Iohannes in Iordanis, Petrus in monte. Ego clamo ad te, o homo, misericorditer, qui clamaui pro te in cruce lacrimabiliter. **2** Eleua aures tuas et audi me. Aperi oculos tuos et vide me. Vide me, quia ego, qui loquor tibi, sum potentissimus et fortissimus, sapientissimus et virtuosissimus, iustissimus et piissimus et cum hiis omnibus super omnia pulcherrimus.

3 Vide et inquire potentiam meam in veteri lege, et inuenies eam in creacione creaturarum omnium mirabilem et timendam. Inuenies et fortitudinem meam in regibus et principibus rebellibus. **4** Sapienciam quoque in creacione et dignitate humane effigiei et in sapientia prophetarum. Inquire et virtutem meam incomparabilem, et inuenies eam in legis dacione et populi mei liberacione. **5** Vide et iusticiam meam in primo angelo et in primo homine, vide in diluio, vide in reliquarum ciuitatum et urbium subuersione. Vide preterea pietatem meam in supportacione et pacientia inimicorum, vide et in ammonitione per prophetas. **6** Ad ultimum vide et considera pulchritudinem meam ex pulchritudine et comparacione elementorum, ex Moysi glorificacione. Et tunc quam digne me eligis et diligere debes, reuoca ad intellectum.

7 Vide me preterea eundem esse, qui loquebar in noua lege, potentissimum et pauperrimum. Pontentissimum in adoracione regum in denunciacione stelle, pauperrimum, qui ligabar pannis et in presepio reclinabar. **8** Vide me amplius sapientissimum et insipientissimum. Sapientissimum, cui non possunt aduersari respondere, insipientissimum, qui mendacii arguebar et iudicabar ut reus. **9** Vide et me virtuosissimum et abiectissimum. Virtuosissimum in sanacione infirmorum et expulsione demonum, abiectissimum in flagellacione omnium membrorum. **10** Vide me iustissimum et iniustissimum reputatum. Iustissimum in veritatis et iusticie institutione, iniustissimum reputatum per mortis deformis adiudicationem. **11** Vide me quoque piissimum et impiissime tractatum. Piissimum in redempcione et condempnacione peccatorum, impiissime tractatum, quia latronibus in cruce sociatum. **12** Vide me ultimo pulcherrius et turpissimum. Pulcherrius in monte, turpissimum in cruce, quia non habebam speciem neque decorem.

13 Vide me et considera, quia ego, qui paciebar propter te, nunc loquor ad te. Vide me non oculis carnis sed cordis. Vide, quid dedi tibi, quid exigo a te, quid redditurus es michi. Dedi quippe tibi animam absque macula; redde absque macula. **14** Paciebar pro te, ut tu sequereris me. Docui te, ut viueres secundum me, non secundum velle tuum. Audi insuper vocem meam, qua clamaui ad te in carne: 'Agite penitenciam.' Audi vocem, qua clamaui in cruce, scilicet: 'Sicio te.' **15** Audi nunc ulterius, quia, nisi egeris penitenciam, veniet tibi ve, quo ve caro tua arescat, anima pauore dissoluetur et medulla tota desiccabitur, fortitudo infirmabitur, pulchritudo euanescat, vita habebitur tedio, fuga queretur et non inuenietur. Ideo fuge celeriter ad latibulum humilitatis mee, ne veniat ve, quod minatur, quia ideo minatur, ut fugiatur. **16** Si credideris, crede. Sin autem, opus dabit fidem verbis. Verumtamen inquire a sapientibus; que promiseram, non preteream, quamuis per pacientiam pacienter paciente fructum expecto."

Ex tribus cognoscitur Christus fuisse verus Deus et homo in morte sua. Et quod Christus habuit tres amicos

in mundo, qui modo auersi sunt ab eo. Cap. LXXXIII.

1 Maria loquebatur dicens: "Tripliciter intelligi et cognosci poterat in morte filii mei, quod ipse erat verus Deus et verus homo. Primo, quia terra contremuit et lapides consciissi sunt. Secundo, cum dixit: 'Scriptura completa est.' Tercio, cum dixit latroni: 'Hodie tecum eris in paradiso.' Hoc nullus sanctorum promittere poterat."

2 Deinde loquebatur filius ad exercitum suum circumstantem dicens: "Amici mei, verba mea sunt eterna, et omnia scitis et videtis in me. Propter istam tamen, que astat hic, que sine similitudine percipere non potest, loquor et conqueror coram vobis. **3** Ego habui tres amicos in mundo. Primus dilexit me, quia sensit. Cogitabat enim apud se: 'Deus dat michi fructum de terra et arboribus et pisces de mari. Dat insuper corpus

et animam et cum hoc sanitatem et omnia necessaria.' Ideo dilexit me fide et caritatis operibus, elemosina et ieuniis. Et hic erant omnes boni layci. **4** Secundus dilexit me, quia sensit et vidit. Sensit quippe, quod terra dedit fructum, celum pluuiam. Vedit quoque in scriptura, quomodo viueret, qualis via et institucio mea et sanctorum meorum, et cogitauit secum: 'Homines quasi ceci sunt et quasi mortui; ideo, quia Deus dedit michi scienciam, instruam eos.' Et hic erant boni litterati et clerici, qui laudabant et glorificabant me opere, bonam vitam habendo, quia senserunt et dilexerunt me, ore alios incitando secum et docendo. **5** Tercius dilexit me, quia sensit et vidit et perfecte intelligendo considerauit. Sensit quippe cum amico primo, quam utilitatem attulit ei terra et celum, quo illuminabatur. Vedit cum secundo in scripturis, que fugienda erant et que facienda. Tercio eciam intime considerauit, quantam caritatem ei ostendissem. **6** Ideo propter tria, que considerauit, tripliciter se ex caritate afflixit. Considerauit enim nuditatem meam et paupertatem; propterea relinquens mundum quesiuuit solitudinem. Considerauit secundo tribulacionis mee pacienciam; ideo assumpsit sibi abstinenciam. Considerauit obedienciam meam usque ad mortem crucis; ideo reliquit voluntatem suam in manus aliorum. Iste erant boni claustrales.

7 Hii tres amici mei cotidie clamauerunt in aures meas, et vox eorum erat suavis michi quasi potus bonus et delectabilis sienti. Sed nunc hii amici mei auerterunt se a me, et vox eorum abhominabilis facta est michi quasi vox ranarum. **8** Primus enim dicit, idest communitas: 'Laborabo terram, quia dat michi fructum. Viuam de laboribus meis, sicut michi placet, quia laboris mei est, quod habeo aliquid. Industrie mee est, quod aliquid possideo. Nisi enim laborarem, nichil haberem.' **9** Non regraciantur michi, quia vitam tribuo et sanitatem. Non attendunt, quia tempora eis dispono commoda et aerem de celo opportunum. Non eciam considerant, quare creaueram eos, et quod michi reddituri sunt de operibus suis racionem. Ideo tribuunt sibi ipsi laudem et secundum voluptatem suam viuunt. Insuper et spolian me iure meo, quia decimas non soluunt michi. **10** Secundus autem dicit: 'Hoc, quod habeo, ex industria mea est et iure quodam habeo, et ideo viuere volo secundum voluntatem meam. Acquiram michi sapienciam hominum, quia sapiencia diuina fatuitas est, mandata eius onerosa et exemplum eius difficile ad imitandum. Ad honorem vero vocatus sum; propterea laborabo, quomodo ab homine honorari possim. Hoc enim est leticia, esse magnum in mundo.' **11** Tercius dicit: 'Intrabo monasterium, ut maiorem ceteris optineam honorem; cum primis, ubi venero, sedeam.' Pro paupertate dicit: 'Nulla michi deesse volo.' Pro abstinencia dicit: 'In propria voluntate volo esse.' Pro obediencia dicit: 'Obediam hominibus pro utilitate mea, non curo obediens esse Deo. Si placere possim hominibus, sufficit michi.' **12** Talis est nunc maledictus clamor eorum in auribus meis, et sic stant coram me."

*Christus loco malorum Christianorum eligere vult paganos, sicut lutifigulus una ymagine defedata facit
sibi aliam. Cap. LXXXIV.*

1 "Ego sum quasi factor, qui de luto facit pulchram ymaginem ad hoc, ut eam nobiliter deauret. Euoluto autem aliquo tempore inspiciens factor videt ymaginem humidam et quasi ex humore deformatam; **2** os quippe retortum a pulchritudine sua et factum est quasi os canis, aures dependentes, oculi euersi, frons et gene immerse. Tunc dicit magister: 'Non es digna, ut vestiaris auro meo.' Et arripiens eam comminuit et facit aliam auro suo dignam. **3** Ego sum ille factor, qui hominem feci de terra ad hoc, ut auro deitatis mee eum mecum insignirem. Nunc autem amor voluptatis eius et cupiditatis sic eum defedauerat, ut indignus sit auro meo. **4** Nam os, quod ad laudem meam creatum est, nichil loquitur nisi sibi placencia et proximo nocua. Aures nichil audiunt nisi terrena. Oculi nichil vident nisi voluptuosa. Frons humilitatis deciderat, et erecta est superbia. **5** Ideo eligam michi pauperes, idest paganos despctos, et dicam eis: 'Ingredimini et

requiescite in brachio caritatis mee.' **6** Vos autem, qui mei esse deberetis et spreuitis, viuite secundum voluptatem vestram tempore vestro, et in tempore meo, scilicet iudicii, dicam vobis: 'Ecce, dabitur vobis tantum de tormentis, quantum dilexistis voluptatem vestram plus quam Deum vestrum.'

7 Iste vero venit ad me quasi catulus, ponens caput et collum ad laqueum, exhibens se reum. Ideo dimissum est ei peccatum."

Quod tria debent esse in corpore hominis et tria in anima, sicut tria sunt in exercitu celesti. Et de quodam episcopo, amico Christi et virginis Marie, qualiter se haberet in refectione corporis sui, qui et portaturus erat ista verba Christi ad malos Christianos. Cap. LXXXV.

1 Marie loquebatur: "In exercitu regis angelorum tria sunt. Primum, quod abundat et non minuitur. Secundum, quod stabile est et non euertitur. Tercium, quod fulgidum est et non offuscatur. Sic eciam tria debent esse in corpore, tria in anima. **2** Primum, quod abundat in anima et non minuitur, hoc est donum spiritus sancti, quod datur anime. Licet enim in se et virtute sua abundat, tamen propter peccatum minuitur. **3** Secundum debet esse stabile boni operis, ut non euertatur voluntate prava. Tercium debet esse fulgidum pulchritudine et profectu bonorum operum, ut non offuscetur colore prae affectionis seu concupiscentie. **4** In corpore tria esse debent. Primo refectione. Secundo labor. Tercio voluptatis et consensus carnalis cohibicio. Primo sacietas sompni, vigiliarum et refectionis cum temperamento, ut nec minus nec plus sit, sed sicut corpus sufficit stare in seruicio Dei. **5** Secundo continuacio in labore cum omni discrecione. Tercio voluntas hylaris in seruicio Dei et cohibicio prae voluptatis, ex qua anima illuminatur.

6 Ergo quia amicus meus per votum suum manus suas ligat, ne corpus suum contra animam processum habeat contrarium, ideo ego, que sum regina celi et filio meo carissima et proxima, soluo votum suum, quia filio meo sic placet. **7** Ego enim illa sum, de qua predicationem suam incipit. Ego enim prece mea, tamquam sidus ante solem, precedo eum ante filium meum et gubernando subsequor. Ideo permitto ei, ut corpori suo, prout nature congruit et expedit, indulget, carnes comedendo diebus carnium et pisces diebus piscium. **8** Insuper do ei tria. Primo formam in bonis operibus. Secundo sapienciam copiosiorem in conscientia. Tercio robur maius et affectum in proferendis verbis diuinis. **9** Insuper et illum timorem, quam pro excessu ciborum sumendorum habet, verto ei in bonum, ita ut cibus, quem sumpturus est, ad corporalem ei fortitudinem et spiritualem proficiat et ad anime profectum liquefaciat."

10 Deinde filius apparet loquebatur: "Ipsi iniunctum est officium apostolorum, ideo cibum apostolorum permitto ei habere. Apostoli quippe, que apponebantur, comederunt. Sic ipse in refectione corporis sui se habeat sicut apostolus. Ego enim mitto eum non ad gentiles ut alios amicos meos sed ad malos Christianos.

11 Sicut enim sponsa, que a viri sui consorcio contemptibiliter discesserat, difficilius est reuocari ad viri cohabitacionem quam illam, que non gustauerat viri voluptatem, sic difficilius est malis Christianis ad Deum redire, quam qui nondum gustauerant verba Dei et bonitatis eius dulcedinem. **12** Propterea quia amicus meus est et eum intime diligo, ideo quasi amico laboriosius onus impono. Verumtamen omnia, cum attemptauerit, per graciam meam fiant ei leuia. In pascha nunc appropinquante videat, ut sit paratus ire negotium meum. **13** Ipse quippe ponet nucleus in pingui terra, qui pinguescat in multis et fructum faciet. Nucleus iste verba mea sunt, terra vero sancta ecclesia, que a sapientibus exarata fructifera fiet. Ideo vadat securus, ego ero cum eo in corde et in ore."

Quare periculosa est leticia mundanorum et securitas. Cap. LXXXVI.

1 ”Modica leticia est in illo risu, quem scitur pro certissimo ploratus secuturus. Sic est de risu mundanorum, post quem sciunt homines omnium membrorum dolorem secuturum et corde crepante leticiam in luctum conuersoram. **2** Magnum eciam est periculum non curare reconciliari iudici, antequam gladius separat caput a corpore. Tale periculum instat homini non attendenti reconciliari iudici iusticie Deo, antequam gladius mortis separat animam a corpore.”

Gracia spiritus sancti indigni sunt quicumque nolentes dimittere peccata. Cap. LXXXVII.

1 ”Consuetudo est vobiscum, quod aliquo venienti cum sacco aperto vel vase mundo detur aliquid in illo. Sed si portans saccum nolit pre pigricia sua aperire eum, et si vas suum fuerit immundum similiusque stercori quam vasi purificato, quod eciam portans nullo pacto mundare proponit, quis daret ei sua preciosissima, cum indignus sit? **2** Sic est eciam spiritualiter. Quando voluntas non proponit peccatum dimittere, tunc non est iusticia, ut illi detur poculum spiritus sancti. Et quando non est voluntas in corde peccatum emendare, tunc non debet cibus spiritus sancti illi infundi, siue talis sit rex siue cesar siue clericus siue pauper siue diues.”

Accommodare mutuo pecuniam indigenti meritorum est, sed absque usura. Cap. LXXXVIII.

1 ”Si quis mutuo petit a te accommodari sibi pecuniam pro nomine Dei, quem scis nolle eam contra Deum expendere, quere ab eo, quo die reddere voluerit, et computatis et retentis, que tibi et tuis sunt pro cotidianis sumptibus necessaria, mutua sibi, quantum vales et ipse indiget. **2** Qui licet prefixo die reddiderit, nichilominus premium habebis a Domino pro quolibet denario. Si autem prefixo termino non reddiderit, potes ab eo exigere, quod tuum est, secundum leges patrie, et nichilominus premium habebis a Domino pro labore et mutuacione tua, et ita cum pecuniis tuis potes acquirere tibi lucra spiritualia magis, quam si haberet eas in scrinio reconditas. **3** Sed caue summopere, ne recipias unum obulum pro usura, prout aliqua premia desideras habere a Deo pro concessione tua.”

Visio, qualiter mater Christi iuuat omnes volentes reconciliari Deo et abbreviat penam dampnandorum. Et de malicia dyaboli ad homines. Cap. LXXXIX.

1 Videbatur sposte Christi, beate Birgitte, quod quasi virgo Maria, mater Dei, staret prope eam, et quod a dextris eius iacerent diuersa instrumenta, cum quibus in omnibus periculis posset se defendere, et quod a sinistris eius iacerent quasi arma apta ad puniendum eos, qui se mala voluntate ad penas dampnauerant.

2 Tunc dixit beata virgo ad sponsam: ”Sicut tu vides diuersa instrumenta, quodlibet ad opus suum necessarium, sic ego veniam in adiutorium cum instrumentis meis omnibus timentibus et diligentibus filium meum et viriliter contra temptamenta dyaboli reluctantibus. **3** Hii sedent quasi intra muros

castrorum, repugnantes cotidie contra insidias malignorum spirituum, quibus venio ad defensionem cum armis meis. **4** Et dum inimici nituntur murum suffodere et destruere, ego suppono sustentaculum. Si nituntur per scalas ascendere, furcis eos retundo. Si nituntur foramina in parietibus murorum facere, ego cum trulla reparo et impleo formaina illa. **5** Tali modo cum armis defensiuis adiuuo omnes volentes reconciliari filio meo et numquam ulterius contra eum scienter peccare. Et licet tria tantum instrumenta nomino, innumerabilibus tamen armis amicos meos defendo.

6 De illis autem instrumentis, que apparent ad sinistram tuam, volo tibi tria nominare. Primum est gladius meus, quo tamen gladius lictoris acucior est. Secundum est laqueus. Tercium ligna, quibus illi comburentur, qui voluntate usque in finem peccandi in ultimo puncto ante mortem se ad penas perpetuas condempnauerunt. **7** Quando enim homo proponit in animo usque in finem contra Deum delinquere et non prius cessare, quam non poterit peccare, tunc a diuina iusticia iudicandus est ad eterna supplicia. **8** Et sicut pro diuersis sceleribus inferuntur interficiendis diuerse mortes in terris, ita eciam inferuntur diuersa genera suppliciorum dampnatis ad gehennam pro peccatis. Ideo quando homo cogitat peccare, quamdiu vixerit, dignum est, ut dyabolus statim habeat potestatem super corpus eius et animam. **9** Et sicut caro scinditur ab ossibus, ita esset iuris dyaboli separare corpus eius et animam tam amara pena, ac si caro et ossa retonso silice scinderentur, quamdiu corpus miserum posset in tali amaritudine perdurare.

10 Scito tamen pro certissimo, quod, licet aliquis propter enormitatem scelerum suorum esset cum corpore et anima iuri dyaboli traditus a Deo, tamen gracia penitencie, quamdiu viueret et sensum haberet, numquam auferretur ab eo. **11** Sed illis, qui non optinent penitenciam, abbreviat gladius meus aliquam penam corporalem ante mortem, ne dyabolus plenam potestatem habeat super corpus, dum in mundo vixerit, sicut habet potestatem super animam in inferno. **12** Sicut enim aliquis secaret cum serra collum inimici sui ad maiorem penam, sic secat dyabolus animam cum gladio suo viuentem in eterna morte. **13** Laqueus significat dolorem, quem anima dampnata habebit post mortem, qui eo maior erit in inferno, quo vita longior erat in mundo. Et ideo vellet dyabolus, ut homo habens voluntatem peccandi, quamdiu vixerit, diu viueret, ut post mortem magis doleret. **14** Et ideo gracia mea dirumpit laqueum, quem vides, idest abbreviat vitam carnis misere contra voluntatem dyaboli, ne fiat dolor ex iudicio iusticie ita horribilis, ut desiderat inimicus. **15** Dyabolus eciam incendit ignem in cordibus amicorum suorum viuencium in voluptate, quam licet conscientia eorum dicit eis esse contra Deum, tamen eam adimpleri cupiunt, quod contra Deum delinquent, non curantes. **16** Et ideo iuris dyaboli est tocens incendere et augere eis ignem suppliciorum in inferno, quociens impleuit eos peruersa voluptate in mundo.”

Christus, commendans sanctum Franciscum, arguit eius fratres addendo, quod ipse sibi dedit illas indulgencias, que sunt in Assisio. Cap. XC.

1 Cum beata Birgitta esset in ecclesia fratrum in Assisio, audiuit et vidit Christus dicentem: ”Amicus meus Franciscus descendit de monte deliciarum in speluncam, ubi panis suus erat diuina caritas, potus eius continue lacrime et lectus eius meditacio operum et mandatorum meorum. **2** Nunc autem fratres eius ascendunt in montem curarum et deliciarum seculi, et non attendunt ad humilitatem et consolacionem patris sui et amici mei. Sed dic, quid est in corde tuo, de quo turbaris, licet omnia sciām.” **3** Et illa: ”Conturbor”, inquit, ”quia aliqui dicunt, quod iste sanctus confinxit sibi indulgencias istas. Et aliqui arguunt eas nullas esse.” **4** Respondit Christus: ”Qui confignit aliqua, est sicut arundo inclinabilis ad fauores adulancium. Sed amicus meus fuit quasi lapis ignitus et igneus, quia habuit me in se, qui sum ignis

diuinus. **5** Et sicut ignis et stramina non conueniunt, sic nec falsitas ibi communicat, ubi veritas habitat et ignis diuine caritatis. Sed amicus meus habuit et dixit veritatem. Et quia videt temporem hominum ad Deum et cupiditatem ad mundum, doluit vehementer. Ideo petiuit a me signum aliquod caritatis, per quod homo accenderetur ad caritatem et cupiditas minueretur. **6** Cui petenti ex caritate ego, qui sum ipsa caritas, dedi signum, scilicet quod omnes, qui venirent ad locum suum vacui, implerentur benedictione mea et soluerentur a peccatis suis.” **7** Respondit iterum domina: ”Numquid, Domine mi, successor reuocare debet, quod tu, omnis potencie et gracie infusor, dedisti?” **8** Respondit Christus: ”Fixum est, quod dixi Petro et eius successoribus: ’Quodcumque ligaueris, ligatum est.’ Verumptamen propter malicias hominum multa donata subtrahuntur, et propter fidem et merita gracia donata augetur.”

Verba omnia Biblie emanauerunt a Deo et sunt virtuosa tamquam lapides preciosi. Cap. XCI.

1 Deus pater loquebatur ad sponsam filii dicens: ”Audi tu, que miraris de illis verbis, que scripta legis in Biblia. Scias pro certissimo, quod quodlibet verbum scriptum in ea emanauit ex me et habet suam propriam virtutem et efficaciam. **2** Sicut vides, quod lapides preciosi in mundo habent suas naturales virtutes, sicut magnes habet virtutem attriciam attrahendo sibi ferrum, quidam lapides molunt grana et vertunt in farinam, quidam vertuntur in cementum habentes virtutem connexiuam ad alios lapides, alii acuunt ferrum ut cotes, ei sic quodlibet genus lapidum habet vim suam, **3** eodem modo habet quodlibet verbum, quod emanauit ex me, vires suas et stant omnia cum eterna pulchritudine in celo rutilancia coram omni meo celesti exercitu sicut preciosissimi lapides cum venustissimo colore in auro clarissimo. Et omnis, qui est in celo, nouit precipuam cuiuslibet eorum virtutem.”

Quomodo sanctus Dyonisius consolabatur sponsam Christi, marito suo in peregrinacione egrotante. Cap.

XCII.

1 Cum iam esset in reditu de peregrinacione Sancti Iacobi, maritus sancte Birgitte infirmari cepit in Attrabato. Et inualescente infirmitate sponsa Christi, in magna anxietate animi constituta, per sanctum Dyonisium meruit consolari. **2** Qui apparens ei in oracione dixit: ”Ego”, inquit, ”sum Dyonisius, qui a Roma veni ad has partes Francie predicare verbum Dei in vita mea. Tu vero quia speciali deuocione diligis me, ideo predico tibi, quod Deus per te vult innotesci mundo, et tu tradita es custodie mee et proteccioni. Propterea iuuabo te semper. Et hoc tibi do signum, quod vir tuus iam non morietur de ista infirmitate.” **3** Et sic eciam multis aliis vicibus idem beatus Dyonisius in reuelacionibus visitabat et consolabatur eam.

Dyabolo temptanti se de nobilitate generis et dileccione Dei respondit sancta Birgitta dicens. Cap. XCIII.

1 ”Dyabole, tu cecidisti propter superbiam tuam. Ego autem quare quererem superbiam, cum non sit melior caro regine quam ancille, sed totum vile et terra? Quare autem non humiliabo me, cum non unam minimam bonam cogitationem possem habere a memetipsa, nisi Deus ministrauerit?” **2** Tuncque Christus apparens ei dixit sibi: ”Humilitas est quedam scala, qua de terra ascenditur ad cor Dei.”

Qualiter sancta Birgitta optinuit capillos beate virginis Marie. Cap. XCIV.

1 Cum sancta Birgitta in ciuitate Neapoli per aliquod tempus moraretur, misit pro ea soror quedam, Clara nomine, in monasterio monialium ad Sanctam Crucem et dixit ad eam: "Habeo", inquit, "reliquias de capillis matris Dei, datas michi per reginam Sanciam, quas nunc tibi dabo, quia michi inspiratum est diuinitus, ut tibi eas committam. **2** Et hoc tibi signum erit, quod vera loquor, quia cito moriar et veniam ad Dominum meum, quem super omnia diligit anima mea." Hiis autem dictis paucis diebus superuixit, et perceptis sacramentis ecclesie emisit spiritum. **3** Igitur cum beata Birgitta dubitaret, utrum capilli illi essent de capillis virginis Marie vel non, tunc in oracione apparuit ei eadem mater Dei dicens: "Sicut verum est et creditur, quod ego de Anna et Ioachim nata sum, sic verum est, quod isti capilli creuerunt in capite meo."

Visio de olla super ignem posita et puero sufflante et amore superfluo ad filios. Cap. XCV.

1 Contigit semel in monasterio Aluastri, quod animus beate Birgitte, cum itura esset Romam, accendebatur ad amorem filiorum suorum, compaciens relinquere eos quasi orbatos consolacione materna, timens eciam, quod post eius recessum audacius offenderent Deum in aliquo, quia iuuenes erant, diuites et potentes. **2** Et tunc vidit in visione unam ollam positam super ignem et quandam puerum sufflantem prunas, ut olla accenderetur. Cui dixit beata Birgitta: "Cur tantum inflare conaris, ut succendatur olla?" Respondit puer: "Ut amor filiorum tuorum magis accendatur et inflammetur in te." **3** Beata Birgitta respondit: "Quis", inquit, "tu es?" Cui ille: "Ego", inquit, "sum negociator." Tunc ipsa, intelligens amorem aliquem inordinatum in corde suo existere ad filios, statim correxit se, ut nichil preponeret amori Christi.

Quod obediencia prefertur omni castitati. Cap. XCVI.

1 Quadam die, cum beata Birgitta faceret legi pro se in libro, qui vocatur Speculum virginum, raptam fuit in spiritu. Reuersa autem ad se dixit: "Audiu nunc in spiritu vocem dicentem michi, quod virginitas meretur coronam, viduitas appropinquat Deo, coniugium non excluditur a celo, sed obediencia omnes introducit ad gloriam."

Christus, vocans tugurium cameram salutis, precipit sancte Birgitte ibi stare. Cap. XCVII.

1 Christus precipit sponse sue ire a Roma ad Castrum Nouum abbacie Farfa dicens: "Vade, quia camera pro te parata est." **2** Cumque venisset ibi cum domino Petro, confessore suo, et familia sua, tunc a fratribus illius monasterii cum maxima difficultate optinuit ad inhabitandum unum vile tugurium allegantibus non esse consuetudinis eis cum mulieribus cohabitare. **3** Tunc Christus apparens ei dixit: "Hec est camera salutis, in qua promereris poteris et addiscere sublimia, ut, sicut prius inhabitabas domos altas et pulchras, sic nunc experiri poteris, qualia sancti mei in speluncis habitantes paciebantur." **4** Que adimpleuit precepta Christi ac eis obediuit.

Constancia sancte Birgitte de morte filie sue. Et que est vera mater et que nouerca, et qualiter educande sunt filie. Cap. XCVIII.

1 Audiens sponsa Christi filiam suam dominam Ingeburgem, sanctimoniale in monasterio Risaberg, esse mortuam exultans dixit: "O Domine Iesu Christe, o amator meus, benedictus sis tu, quia vocasti eam, antequam mundus irretiret eam." **2** Et statim ingrediens oratorium suum tantas lacrimas emisit et suspiria, quod a circumstantibus audiri potuit, dicentibus illis, qui aderant: "Ecce filiam suam plorat."

3 Tunc autem Christus apprens ei dixit: "Mulier, quid ploras? Licet enim omnia sciam, tamen te loquente cognoscere volo." **4** Respondit illa: "O Domine, non ploro, quod filia mea mortua est, ymmo gaudeo, quia, si diuicius vixisset, maiorem coram te habuisset reddere racionem. Sed ex hoc ploro, quia non instruxi eam secundum mandata tua, et quia exempla superbie ei prebui et remissius correxi eam delinquentem." **5** Cui Christus respondit: "Omnis mater, que plorat eo, quod filia sua offendit Deum, et instruit eam secundum meliorem conscientiam suam, illa est vera mater vere caritatis et mater lacrimarum. Et filia eius est filia Dei propter matrem. **6** Illa vero mater, que gaudet ex eo, quod filia eius se scit gerere secundum mundum, non curans de moribus eius, dummodo exaltari possit et honorari a mundo, illa non est mater sed nouerca. **7** Ideo propter caritatem et bonam voluntatem tuam filia tua per compendium transiet ad coronam glorie."